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рекомендуемую для изучения тем, пример изложения контрольной 
работы и вопросы для зачёта по дисциплине. 

Методические указания предназначены для выполнения 
контрольных работ по дисциплине «Налогообложение коммерческих 
банков» студентами заочной формы обучения специальности 080105 
«Финансы и кредит», специализации «Банковское дело». 
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1 Методические указания по выполнению контрольной 
работы 

 
Учебная дисциплина «Налогообложение коммерческих банков» входит 

в состав специальных дисциплин, изучаемых студентами, обучающимися по 
специальности «Финансы и кредит». Она играет важную роль в подготовке 
специалистов высшей квалификации в банковской сфере. 

Целью дисциплины «Налогообложение коммерческих банков» является 
получение студентами теоретических знаний об особенностях 
налогообложения коммерческих банков и их взаимодействия с налоговыми 
органами, а также практических навыков по исчислению и уплате налоговых 
платежей коммерческими банками.  

Содержание учебной дисциплины «Налогообложение коммерческих 
банков» способствует формированию комплексного подхода к изучению 
специальных дисциплин, закреплению и углублению полученных студентами 
знаний по вопросам теории и практики налогообложения, пониманию 
особенностей механизма налогообложения коммерческих банков. 

Важным этапом самостоятельной работы студентов заочной формы 
обучения является выполнение контрольной работы.  

Контрольная работа позволяет оценить: 
– степень усвоения материала; 
– умение работать с законодательными и нормативными актами, спе-

циальной литературой; 
– способность самостоятельно выполнять практические задания.  
Основной целью выполнения контрольной работы является проверка 

теоретических знаний студентов в области особенностей налогообложения 
коммерческих банков, усвоения содержания норм действующего налогового 
законодательства и умения применять их на практике. Контрольная работа 
также позволяет студентам закрепить полученные ими знания. 

Контрольная работа выполняется студентами по одному из предло-
женных кафедрой вариантов. Прежде чем приступить к выполнению кон-
трольной работы, необходимо изучить все темы учебной дисциплины, 
предусмотренные программой, определить свой вариант, ознакомиться с 
заданием и подобрать необходимую литературу. 

Каждый вариант контрольной работы включает три задания. Первое – 
теоретический вопрос. Второе и третье – решение практической ситуации и 
типовой задачи. 

В теоретическом разделе необходимо обосновать актуальность 
рассматриваемого вопроса, отразить степень разработки поставленных 
вопросов со ссылкой на законодательные и нормативные акты, содержащие 
основные положения по изучаемому вопросу. Целесообразно обратить 
внимание на последние изменения законодательства в области 
налогообложения. Раскрывая теоретический вопрос, следует приводить 
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примеры, а также анализировать статистический материал по исследуемой 
теме.  

По второму заданию следует дать развернутый письменный ответ. Он 
должен быть обстоятельным, содержать ссылки на нормативные акты или иной 
источник информации. 

Третье задание состоит в решении задачи. При этом важно помнить, что 
задача может содержать различные варианты решения, зависящие от позиции 
автора. Поэтому решение задач необходимо сопровождать пояснениями, 
комментариями, ссылками на нормативные акты. 

Задания по контрольной работе содержат десять вариантов. Выбор ва-
рианта производится студентом самостоятельно в соответствии с таблицей 1. 

 
Таблица 1 – Вариант контрольной работы студента 

Варианты  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Начальная 
буква 
фамилии 

А 
Р 
Я 

Б 
О 
Х 

В 
Ю 
Т 

Г 
Е 
Ф 

Д 
Ш 
Щ 

Ж 
Э 
М 

Н 
И 
Ч 

Л 
Ц 
П 

К 
У 

С 
З 
 

 
Выполнение контрольной работы должно отвечать следующим 

требованиям: 
а) по содержанию: 
– освещение теоретического вопроса предполагает изучение студентом 

рекомендуемой основной и дополнительной  литературы. Целесообразно 
обратить внимание на проблемные ситуации и изложить возможные пути их 
устранения. В работе по возможности должно присутствовать собственное 
отношение автора к рассматриваемой теме;  

– решение практических ситуаций необходимо раскрывать глубоко и  
всесторонне с использованием законодательных и нормативных актов по 
вопросам налогообложения, а также специальной литературы; 

– при решении задач следует использовать нормы действующего на-
логового законодательства, а также дополнительно использовать методические 
и инструктивные материалы ФНС России; 

б) по оформлению: 
– контрольная работа выполняется в компьютерном исполнении на 

листах стандартного формата (А 4); 
– на титульном листе необходимо четко и разборчиво заполнить все 

предусмотренные реквизиты: фамилия, имя, отчество студента, специальность, 
номер варианта (см. приложение А); 

– страницы контрольной работы должны быть пронумерованы; 
– в конце контрольной работы необходимо привести список исполь-

зованной литературы; 
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